et si quis iste pat̄ naturalis habeat filios legi-  
timos vel nepotes licet ei dare vel relinq̄re na-  
turalib; eoz q; matri vnciā nō vltra vel so-  
li cōcubine semi vnciā nō vltra q̄d autē vltra  
datū est applicat̄ legitimis filijs vel nepotib;. **S**i autē non habeat legitimos filios vel nepo-  
tes vel descēdētes s̄ habeat ascēdētes legiti-  
ma p̄te relicta ascēdētib; legitimis reliquum  
in naturales distribuere p̄t. Si autē neq; ascē-  
dētes neq; descēdētes habeat legitimos licet  
eos instituere in solidū heredes. **A**b intestato  
autē succedūt isti naturales vna cū matre suavi-  
rilit̄ in duas vncias pat̄ne sube. si pat̄ens iste  
naturalis defūctus intestatus nō habeat legi-  
timā sobolē liberoz neq; legitimā diuigē. nā r̄  
hic licet nō capiat vel succedat. t̄n facit ne na-  
turales possint cape vel succedere sicut r̄ faci-  
unt legitimi filij qui succedūt et repellūt natu-  
rales. Sed vbi repellunt naturales p̄pter legi-  
timā sobolē vel legitimā cōiugē vt dictum est  
debēt ip̄i naturales pasci a succedētib; boni vi-  
ri arbitrio. Sicut autē et in q̄ntū r̄ q̄n succedant  
liberi naturales parētib; ita r̄m t̄m et totiens  
debēt succedē p̄ntes naturales filijs naturali-  
b; vt par pietas seruet̄ eis et que dixi de natu-  
ralib; filijs r̄ de naturalib; nepotib; p̄ nepotib;  
seruāda sunt. si quis nepotis nomē in eā de-  
generes homines extendē uoluerit vt in aut. q̄  
b; mo. na. eff. sui. §. discretis vsq; ad filij. §. q̄n  
vero et ff. e. l. vi. **Q**ui autē ex damnato est coitu  
vel nephario vel incestu nec naturalis nomi-  
atur filius nec alēdus est a parentib; nec habe-  
bit p̄cipiū sube pat̄ne ip̄e vel eius mat̄ eē p̄o-  
gatiua s̄ p̄ri impialis que loco vxoris vel lo-  
co cōcubine sit habita et q̄d eis talis pat̄ debe-  
rit p̄ se vel p̄ aliū totū retractū legitime sobo-  
li reddendū est aut fratri aut sorori aut fisco si  
p̄dicti nō existāt vel existāt et in p̄ntia rerū cō-  
stitutū agē noluerint pacto vel iureiurādo ex-  
clusi. Itemq; et dissimulauerint vel tacuerint  
infra duos menses et inuadit fisco res tales  
sub pena quadrupli r̄ p̄quirit res tales cū seua  
q̄stioe tormētoz concubine inferēdoz vt exp̄ri-  
mat veritatem donatoz vel omēdatoz ei vel  
alij p̄sone. p̄ ea vt in aut. q̄b; mo. na. effi. sui. §.  
vi. et ff. e. l. i. **Q**uid si impator indulserit s̄  
p̄t vt nō obstātib; p̄dictis legib; possint tales  
spurij succēdē reducēs eos ad iura antiq; r̄ na-  
turalia de quib; s̄ dixim; puto q̄d possint suc-  
cedere. q̄a iustianus sequētib; impatorib; nō  
potuit. l. imponē vel impare. sed eis potuit iu-  
dicare vt. s̄. deleg. et. o. l. digna vox r̄ ff. de  
arbitris. l. nā. **N**ec p̄ter eūdū est. q̄d q̄d a coitu  
erāt illiciti et damnati p̄. l. i. istius. t̄. q̄ h̄c die  
nō sunt illiciti. **N**ā senatores seu p̄fēctissimi vel  
d̄ui iuris vel hi q̄s sacerdotij vel fēnicarie vel  
smaricie ornānta decorāt nō p̄nt hōre filios ex  
ancilla vel ancille filia vel liberta vel liberte fi-  
lia vel scemica vel scemice filia vel ex taberna-  
ria vel ex tabernarie filia vel hūili vel abiecta  
vel lenonis vel arenarij filia vel q̄ mercimonij  
publice p̄fuit sumi filios habeāt ex eis tanquā

ex vxoribus siue tanq̄ ex uerbis hodie aut ex eis  
tanq̄ ex vxoribus p̄nt etiā p̄biti magnis digni-  
tatis suscipere filios et cū eis contrahere matris dū  
tamē libere sine muliere et quibus licet nuptias  
celebrare et necessariū est ut dotalia instrumē-  
ta officiant ab illustribus reliqui uero citra eos et  
qui maioribus decorati sunt dignitatibus solo affe-  
ctu nuptias contrahunt cū liberis mulieribus qua-  
rū non sunt nuptie interdicitur et in autētica ve-  
lite ma. r. auie col. viij. §. cōstituti uero in concu-  
binatu §. q̄ illustris haberet cū predictis huius-  
libi femis uel in matris q̄d contraheret cū an-  
cilla nō corrigi lex p̄ma huius. t. **S**up̄est uē  
uideamus quibus modis illi qui naturales tantū siue  
ius legitimorum adipiscant. Et certe si naturalis p̄-  
ter uel inter uiuos uel in uelima uolūate offerat  
naturales filios seruitio curie ciuitatis ex qua  
uel cuius uico ipse est oriūdus uel si est de semi-  
ore uel noua rēa si offerat eos seruitio curie cu-  
ius ius metropolitane ciuitatis cuiuscūq; p̄uinc-  
cie redigunt tales filij naturales in p̄tate sui  
p̄ntis ut in l. de nup. §. vi. et p̄t hos naturales  
eorum p̄t in solidū scribere uel nūcupare hēdes  
ut. j. e. l. iij. nisi habeat alios naturales filios et  
legitimos. tūc enim nō in plus uel maiorē q̄nti-  
tatē instituet naturales t̄m quā instituerat na-  
turales et legitimos ut in autē. q̄b. mo. na. effi-  
sui. §. et quomiam. Succedunt ergo isti natu-  
rales cum naturalibus et legitimis. si tamen na-  
turales nati sunt ex libera. Nam si nati sunt ex  
ancilla et manumittant postea tūc demū offe-  
runt cū nō sup̄sunt legitimi ut in autē. q̄b. mo-  
na. ef. sui. §. si quis igit̄ fuerit et. §. et iste modus  
et q̄d dictū est in filio oblato seruitio curie ser-  
uare et si filiā suā naturalē q̄s copulauerit curie  
ali ciuitatis de q̄ uel cuius uico ipse est oriūdus  
uel copulauerit eā curiali ciuitatis metropoli-  
tane si ipse ducat originē ex alterutra regaliū  
ciuitatū. quid enim inest uerū p̄ filios uel per  
generos et modicatis ciuitatū ofulā et utrum  
nouos lex faciat curiales an foueat q̄s inuenit  
ut. j. e. l. iij. Et in his omnibus necessariū est. q̄d ob-  
latōm p̄ntis filij uel filie ofentiāt. uel a p̄ncipio  
uel postea ratū habēdo. Nā si solueret ius p̄t-  
tis inuitis filijs non licet penitibus multo magis  
sub p̄tate redigere inuitū filiū et nolētē siue p̄  
oblatōem ad curiā siue p̄ instrū. celebratōez  
siue p̄ aliā quālibet machinatōez tanq̄ forte  
metuentē paternā iustū nō est. neq; p̄p̄riū impe-  
rij neq; p̄p̄riū legislatoris et si plures sūt natura-  
les et quidā cōsentiūt alij nō uolēt es tantū redi-  
gunt in p̄tate ut in autē. q̄b. mo. na. effi. sui. §.  
generalis. **E**t si quidē naturales filij a p̄nci-  
pio nō ofenserint et postea paternarū opū uel  
in solidū. uel ex p̄te reperi fuerint possessores. li-  
cet eas alienauerūt omnino ad cōditōem in qua  
pater noluit eos esse amplificatis opibus etiā in  
uiti cogunt accedere ut. j. e. l. iij. §. l. Item q̄d di-  
ctū est in p̄te offerēte eos seruare et si ipi natu-  
rales semetipos offerūt nisi legitima subsit p̄-  
les. tunc enim non licet naturalibus se offerere  
in autē. q̄b. mo. na. effi. sui. §. et iste modus licet

pater eos offerre petuissit ut dictū est. Item  
et isti naturales liberi eē ab intestato succedūt  
patri naturali si legitimi sunt p̄ oblatōem cu-  
rie factā sed non succedunt alijs cognatis pa-  
tris. nec alij cognati patris succedūt eis. ut in  
autē. q̄b. mo. na. effi. sui. §. filiū uero p̄. **N**ec le-  
gitimantē isti naturales si cū eorum matre uerbis  
na pater naturalis contrahat matrimo. dotalis  
bus instrū. ofpositis et redigunt in p̄tate huius  
patris nascantē uel nō nascantē postea alij libe-  
ri ex concubina vxore facta. ut in l. de nup. §.  
vi. et. j. e. l. cū quis et. l. nup. et. h. l. cū h. ius et si  
ante h. ofortū cōcubine sit iste pater legitimo-  
rum filiorum ex alia coniuge a qua separatus sit  
legitime. Item nō uidef distinguētū in natu-  
ralibus istis liberis nati sunt ex libera an ex ancil-  
la uerbis aaria dū tamē ipse et liberos naturales  
manumittat et eorum m̄ez. et cū ea contrahat ma-  
trimo. sic tamē dico nō esse distinguētū si iste  
pater naturalis nō habeat legitimos filios ex  
alia coniuge cuius solutū sit matrimo. Nā si hōret alios  
legitimos nō legitimentē isti naturales nati  
ex ancilla p̄ manumissioez eorum et manumissioez ma-  
tris p̄ subsequēs matrimo. cū matre eorum cōtra-  
ctus. sed nati post matrimo. essent legitimi ut  
in autē. et. se. §. vi. **Q**uidā tamē dicunt eam  
autē. corrigi per aliā inferiorē autē. ut liberti  
de cetero. §. si quis aut. Sed certe falsum est. q̄  
illa loquit̄ indistincte §. superioris autē. distim-  
ctio non est immutāda. **I**tem legitimantē isti  
naturales demū deficiente legitima p̄le ex qui-  
busdā alijs causis. ut ecce si eorum pater p̄nci-  
pi offerat preces ut sibi sint legitimi successo-  
res etiā sine matre. et p̄ncipis eius p̄ces admie-  
rit si mulier iam sit defuncta uel deliquit uel oc-  
cultet uel al. uenire p̄hibeat uel quoq; mō im-  
pediat matrimo. ut sacerdocio ut in autē. q̄b. mo-  
na. effi. sui. §. illud tamē. **I**temq; et si pater  
non supplicauerit p̄ncipi sed in suo testamen-  
to dixerit se uelle istas naturales sibi eē legiti-  
mos filios et successores si tū filij post mortē ei  
ostēdāt patris testamētū et supplicent p̄ncipi  
fiduciā dat eis lex in h. ut fiant p̄ncipis et le-  
gis dono heredes eius si tamē uolūtatē patris  
amplectant. ut in predicto. t. §. si uero is qui solū  
modo. **I**tem et si talis pater neq; supplicau-  
erit p̄ncipi neq; in testamēto declarauerit uel  
lūtatē suam ut dictū est. **S**i tamē in instrū. pu-  
blice uel p̄p̄ria manu eius cōscripto haberi sub-  
scriptōem trium testū fide dignorum siue subge-  
stis mēmōez dixit hos filios suos esse adie-  
cerit naturales huius filij successores legitimi  
erunt et si vni ex multis filijs testimonū q̄dlibet  
ex predictis modis p̄buerit ceteris ex eadē mu-  
liere natis ad legitima iura sufficiet ut in autē.  
ut liceat ma. r. auie. §. ad hoc

### De tutela testamentaria

**E**xposuimus. §. de cōtractibus. Nūc de  
q̄si cōtractibus audiamus. Et q̄a mē

quasi cōtractus dignior est tutela. Audiam⁹ de tutelis. Vel alii diximus. Qualiter parentes necesse habeant puidere filiis in alimonijs. et q̄a debet eis puidere in tutelis vel curatorib⁹ dandis. Audiamus de tutorib⁹ et sic de tutela. Et q̄a tutela alia testamētaria alia legitima. Alia dativa et testamētaria dignior est ceteris. Primo de testamētaria dicamus. ¶ Videamus q̄a gñalia omniū tutelaz. s. quid sit tutela. Et vnde dicat. Et cui det tutor. Postmodū dicem⁹ specialit̄ de testamētaria. quis possit dari tutor intesto et a quo et in qua voluntate et qualiter. Est autē tutela vis et p̄as in capite libero ad tuendū eum qui p̄pter etatē se defendere neq̄t iure civili data ac p̄missa vt insti. de tutelis. §. i. et ff. de tutelis. l. i. Jō at̄ d̄vis et p̄as. q̄ ē v̄ olēta p̄as. Dat̄ eē inuito vel n̄ petēti vt ff. de tutelis. l. ij. Et in h̄ differt a cura. quia curator nō dat̄ nisi uolēti siue debeat dari impuberi siue puberi. ¶ Distinguet̄ tamen in aliquo. Pubes ab impubere. nā puberi nō dat̄ nisi nō volenti p̄ter q̄ ad litē. vt insti. de curat. §. itē inuiti. Impuberi autē datur et in litē ita demū. si impubes aliū velit conuenire. Si autē impubes ab alio cōueniat nō accipit quidē curatōrē inuit⁹. sed tamē p̄tor cogit eum vt velit vt ff. de tutelis. l. ij. §. si pupillus. Vel forte nō cogit inuitus accipere hunc pura ticiū. sed cogit aliq̄ quē nominare quē accipiat. Item et ideo dicit̄ in capite libero. q̄a tutor nō p̄t dari seruo vel ei qui est in aliena p̄ate puta ticio qui ē in patris sui p̄ate dat̄ ei tantū qui sui iuris est. vt in sti. de tutelis in p̄n. t. ¶ In casu tamē etiā impuberi seruo dat̄ tutor. puta si q̄stio sit d̄ impubere libertate. dabit̄ enim tutor ei qui de statu suo litigat. et ita demū tenebit datio si liber ē subaudi vsq̄ ad pubertatē. Nā vsq̄ ad finem cause tenet p̄pter dubitatōem etiā si liber nō ē. Sed si vere liber est teneret datio tutoris vsq̄ ad pubertatē vt ff. de tutor. et cu. da. ab his. l. ei qui et l. curatore. ¶ Possit etiā ad p̄dictā causam dari curator. vt ille ea finita definae esse tutor. alioquin p̄maneret vsq̄ ad pubertatē si impubes esset liber. vt in p̄dicta. l. curatore. et q̄. qui da. tu. vel cu. l. ij. Tutor autē certe rei v̄l cause nō dat̄ vel aliq̄b⁹ reb⁹ deductis. et si datus fuerit datio nō tenet. s̄ persone dat̄ et eius v̄m uerso patrimonio administrādo vt insti. e. §. certe aut̄ rei et de excusat. tu. §. dat⁹. ff. e. certaz. et l. et h̄. et l. q̄a sed et cu. idā v̄m uersitati totius patrimoni dat̄ vt rei africane vt ff. e. si testō. tu. Item et vere seruo impuberi dat̄ quā doq̄ tutor p̄pter spem libertatis omnino p̄stā. dā nā si ei l. et hereditas p̄fidei omissum data est et heres institutus adire noluit dat̄ it̄ impuberi tutor qui eū adire cogat et tutelā retinet at quo ad ietit. at hereditas vt ff. de tu. et cu. datis ab his. l. si impuberi. Item ideo dicit̄ ad tuendū eum quia tutoris p̄as non est impubere vt impubes ei acquirat. sicut filius patri acquirat vel seruus dño. neq̄ est in impubere vt impubes sit in dño tutoris sicut seruus est in

dño dñi. sed est h̄c tūtio et p̄as p̄pter utilitatem impuberis. Nā superiores due p̄ates dñoz et patrū inducte sunt p̄pter utilitatē patrū et dñoz. sicut de defectu patrie p̄atis dicemus. et de pa. po. et de effectu dñice dicit̄ insti. de his qui sui vel alii. i. sunt. Item ideo dicit̄ p̄pter etatē q̄a tutor datur masculo minore. xiiij. an. femine vero minore. xij. vt insti. qui b⁹ mo. tu. fiunt in p̄n. t. Dat̄ nato s̄ nascituro nō vt. ff. e. l. si nemo. §. vi. Si at̄ dat⁹ fuerit puberi tutor ip̄o iure nō tenet datio. vt nec sit opus excusatōe nec ideo tenet q̄a non gerit. vt ff. de tu. et cu. da. ab his. l. seie. Item q̄d dicit̄ postea iure civili data referē ad datiuā tutelā vt ad legitimā tutelā. q̄d. si tituta. vt si iudica q̄d dicit̄ ac p̄missa referē ad testamētaria siquid omnis tutela aut est testamētaria aut legitima aut dativa et benedico illa verba iure civili data ac p̄missa est sunt de diffinitōe tutelae licz plac̄ dixerit illa verba notare diuisionem tutelaz. q̄d verū est. sed non esset de diffinitōe. q̄d verū non puto. ¶ Datur autē tutela a tuēdo inder̄ tutores qui eam vim et p̄atem h̄nt q̄si tutores et defensores. sicut editui dicunt̄ quasi edes tuent̄ vt ff. de tutelis. l. i. et insti. de tutel. §. i. ¶ Datur impuberi tutor vt dictū est etiā siue furiosus sit. nec dabit̄ ei curator vt furioso vt magis etati q̄ dem̄tie semp sit cōsiliēdū vt ff. de tutelis. l. iij. ¶ Datur tutor certus nō incertus. Nam si duo sunt ticij pater et filius et dat⁹ est tici⁹. nec apparet de q̄ senserit testator non deficit ius et p̄batio ergo neuter est tutor vt ff. e. duo et l. tutor incertus. Item dat̄ p̄matus s̄ et etiā magistratus vt ff. e. l. tutor incertus. §. i. paterfa. et filiusfa. vt insti. e. in pri. lib. et non seruus dabit̄ tutor a iudice vt. q̄d dari. tu. possi. inseruili. Si tamē dñs seruū suū sciens dederit in testō tutorem filiis impuberib⁹ dicit̄ etiā libertatē videt̄ ei dedisse. et pure etiā si seru⁹ erat minor. xxv. an. sed de inde post. xxv. an. erit tutor vt ff. e. l. q̄ro. §. lucius Si autē seruū suū crederet alienū haberet seruus fidei cōmissariā libertatē. et postmodū esset tutor q̄a testator opmabat̄ alienū esse seruū et ita verisimile est vt tanq̄ alienū uoluerit manumitti et tutorem esse vt. de fideicō. l. i. et si nō ascripta sed si testator seruū suū crediderit esse liberum nō tenet datio tutoris. Idem et si seruū alienū scit esse alienū quē dat̄ tutore putasset esse liberum Si autē seruū alienū scit esse alienū pure non p̄t eū dare tutore intesto. sed ita cum liber erit p̄ prius aut seru⁹ mutuit̄ eo mō dat̄ tutor nec tenet it̄ datio. Si autē seruū alienuz testor̄ et edat esse suū habebit fidei cōmissariā libertatem et tūc erit tutor vt insti. e. §. i. et ij. et ff. de fidei cōmiss. l. i. paulus et ff. e. l. q̄ q̄ro. §. verbis et l. si hereditatis. §. seruus alienus et. et l. si pupilloz licet legatū rei alieni quā testor̄ putabat esse suam non teneat nisi relinquat̄ cōiūcte persone vt. de l. cum alienaz. ¶ Datur tutor ille qui non est mutus vel surdus. tutor enim debz loqui et audire. ff. de tutelis. l. i. §. penul. et v̄l.

minus autē plene audiētes p̄nt esse tutores vt  
ff. de l. r. l. penul. §. vl. et. l. vl. Item dat̄ q̄ cō-  
pos mentis sue est. furiosus autē non dat̄. nec  
minor. xxv. an. nisi ita detur cū cōpos erit men-  
tis sue aut maior. xxv. an. vt insti. e. §. furiosus  
et. ff. e. l. si hereditas. §. si furiosus. **Datur il-**  
**le tutor:** cum quo testi factio est. vt. ff. e. l. testō  
tutores datur tutor masculis et nō femia. quia  
id minus masculoz est. nisi a principe speciali-  
ter impetrauit mulier tutelā filioz. **Unde etiā**  
**pater matri cōiū filioz impuberuz intestō suo**  
**frustra demādat tutelā adeo vt etiā pretor ta-**  
**le iudiciū non debeat cōfirmare.** vt. ff. de tutel.  
l. vl. et. ff. e. l. iure nostro. **Hodie tamen iur-**  
**auē cōfirmari p̄t tutela matris si ea inter ge-**  
**sta nuptijs alij et auxilio senatuscōsulto renūcia-**  
**uerit vt in autē. de here. ab inte. §. ex his. Itē**  
**dat̄ tutor etiā ille qui non est ciuis eiusdē ciui-**  
**tatis cuius est testōr.** vt. ff. e. l. q̄ro. licz preten-  
dere possit excusatōem vt. ff. de excu. tu. l. vl. §.  
vl. **Dare autem p̄t tutores filijs impuberibz**  
**pater qui habet eos in potestate nō mater nō**  
**patronus. si tamen mater dederit filio impube-**  
**ri quē instituit heres. tutores cā cognita fiat**  
**cōfirmatio quasi in rem suā potius quā in p̄so-**  
**na videat̄ tutorē dedisse vt. ff. e. l. pater r. l. q̄**  
**tutelā. §. vl. tenet autem datio patris etiā si de-**  
**derit filio ex hēdato. Item tenz si dederit filio**  
**postumo. sed ita demū si nascat̄ postumz de eo**  
**autēz q̄d gessit tutor anteq̄ nascat̄ postumus**  
**tenet̄ vt̄li actōe neg. g. vt. ff. e. l. pater et. l. si**  
**nemo. §. vl. Dare p̄t pater tutorē filijs et filiabz**  
**et dando filijs videt̄ dedisse filiabz tam natis q̄**  
**nascituris. sed nō ecōuerso. q̄a in masculino cō-**  
**tinef̄ femininū. sed non ecōuerso. Si autem de-**  
**derit q̄s tutorē postumis videt̄ dedisse tā filijs**  
**postumis q̄ ceteris libis. scz nepotibz nascitu-**  
**ris nati autem liberi non continent̄ postumoz**  
**appellat̄. Itē liboz appellat̄. et̄nē nepotes §.**  
**appellat̄. filioz non cōtinent̄ nepotes ex inter-**  
**pretatōe legis et̄ vsu vulgari que preualent si-**  
**gnificatōe nomis et̄ deriuatōi. dicit̄ enim filie**  
**us a filios q̄d est amor et̄ q̄a nepotes sunt amor**  
**aut̄ quo dulciori vocabulo possunt nominari. §.**  
**tamē cōsuetudo loquentiū et̄ legis interpretat-**  
**tio sunt cōtrariā et̄ p̄banē h̄ insti. §. vl. et. ff. e. l.**  
**si quis filiabz r. l. quid si r. l. si quis ita et. de. d.**  
**si. l. nomē filiaz. r. l. liboz et̄ del. ij. l. si ita scri-**  
**p̄it. Illud certū est q̄d nemo se p̄t dare tuto-**  
**rē. non ergo tutor erit qui se tutorē ascrip̄it**  
**Iudex tamē potest eum dare tutorē si idonez**  
**esse approbet̄ vt ex dēcto nō ex testō sit tutor**  
**vel si impubes alios habeat tutores hūc adiu-**  
**get curatorē nec ipse poterit se excusare. qz cō-**  
**sensisse videt̄ volūtati testatoris. Itē remo-**  
**uet̄ non vt suspectus p̄pter scripturā suā vt. ff.**  
**e. l. ex sentēcia et ad. l. cor. de fal. l. vxori. §. i**  
**Tenet datio tutoris in p̄sonis filioz q̄s testōr**  
**sciebat se habere non in p̄sonis eoz q̄s crede-**  
**bat decessisse vel natos non esse. q̄a de eis non**  
**cōsensit. licet nomē filioz eos admittit vt. ff. e.**  
**l. si quis ita. §. si quis est. **Nepotibz autē suis****

ex filijs natis q̄s habet in p̄tate sua dabit̄ au-  
ita demū tutorē si non sunt recasuri in p̄tate sui  
patris q̄d acciderit si pater eoz viuit et nō exi-  
uit de potestate sui patris. vt. ff. e. l. i. et insti.  
de tutel. §. p̄missum. **Filij autē emancipatis**  
**vel nepotibz emancipatis patēs nō potest dare**  
**tutorē. si tamē dederit ofirmaf̄ datio om̄i mo-**  
**do. i. sine inquisitione nisi cā p̄pter quā videbat̄**  
**esse dat̄ in eo mutata sit vt ex amico mimioz.**  
**vel si ex diuite pauperic: sit fact̄ vt. ff. e. l. pa-**  
**ter et insti. de tutel. §. vl. **Dari p̄t tutor intestō****  
**pure et in diem et̄ sub cōdict. vt insti. e. §. ad cer-**  
**tum tpus et. ff. e. l. tutor datus. §. tutorē. et. l. si**  
**quis sub. Si autem plures cōdictōes apponant̄**  
**si quidē copulatiue om̄s implende sunt. si alter-**  
**natiue satis est vnā impleri. Si vero ponant̄ dif-**  
**solute. vel in diuersis p̄tibz testi. nouissime pen-**  
**dum est vt. ff. e. l. tutor datus. §. vl. et. l. si here-**  
**ditas. §. i. sic aut̄ dari nō potest tutor illi aut il-**  
**lis filijs meis vt̄i eoz vellz tici. tutor esto. q̄d**  
**enim si ticius cōstitueret nolit vtri filioz tuto-**  
**rem esse velit. Sic autē dari p̄t quis vt sit tutor**  
**si velit vt. ff. e. l. tutor ita recte. dari p̄t vel in-**  
**testō solenni vel in codicillis testō cōfirmat̄ et**  
**semper videt̄ esse testō cōfirmat̄. hodie si te-**  
**stamentū p̄cedat vel sequat̄ codicillos vt. ff. e. l.**  
**ij. et insti. de codicillis. Si ergo ab intestato**  
**quis faciat codicillos ip̄o iure non tenet datio**  
**q̄a non possunt dici testō cōfirmari. Item si q̄-**  
**dem dati sunt tutores. intestō et̄ alij dati sunt in**  
**codicillis om̄es erūt tutores nisi posteriorē dā-**  
**do priorem reprobauit testōr. vt. ij. e. l. et si a**  
**patre et. ff. e. l. vl. et incipit tenere datio tuto-**  
**ris ab adita hereditate. saltem ab vno here-**  
**de adita hereditate. Si vero nemo adierit her-**  
**editatē nihil valet ex his q̄ testō scripta sunt**  
**vt. ff. e. l. si nemo.**

### **De confirmādo tutoze vel curatoze.**

**Q**uoniam in testō sepe contingit tu-  
torē inutilit̄ dari et̄ ideo opus est cō-  
firmatōe. **Id circo ponit de confir-**  
**mando tutoze. Sciendū est igit̄ datōem iusilē**  
**esse q̄nqz p̄pter p̄sonā dantis in testō vt pupil-**  
**lum in potestate nō habeat q̄nqz p̄pter p̄sonā**  
**eius cui dat̄ vt si detur puberi tanqz impuberi**  
**quādoqz p̄pter solēnitatē non adhibitam. puta**  
**si non in testō vl̄ in codicillis testō cōfirmatis**  
**alias det̄ tutor vt. ff. e. l. vt neqz. In primo mō**  
**distingue. vtrū fuerit pater qui non habebat**  
**in potestate an mater an extraneus. Si pater**  
**debet om̄ino cōfirmari. i. sine inquisitione. vt in-**  
**sti. de tutel. §. vl. nec enim satis dabit̄ rem pu-**  
**pilli saluā fore. quia sufficit ei paternum testō**  
**nium p̄ satisfactōe vt. §. de ep̄ali au. l. de creatō**  
**nibz. §. i. et. ff. e. l. ij. sed nec m̄q̄ret̄. Sic locuplex**  
**an non. Et vtrum sit fidelis. An non. quia fides**  
**eius est approbata a testatore. vt insti. de satisf**  
**da. tu. §. sed h̄ non est h̄ non nisi noua cā supue-**  
**mat vt. ff. de testa. tu. l. pater. tūc eni nō videt̄**

burasse patris voluntas vel nisi vetus causa ab  
 scōdita et latens detegat. vt q̄a male moze  
 ratus erat vel paup factus q̄ nesciebat testoz  
**N**am in his oīnibz sequit̄ pretorutilitatem pu  
 pilloz non scripturā testam̄ti vel codicilloz.  
 vt. ff. e. l. in cōfirmādo. r. l. utilitatē. **N**ō autē  
 dixi oīni modo quidā sic intellexerūt. vt etiaz si  
 legitimus tutor supesset r. vellet ad tutelaz ad  
 mitti tamē eo excluso confirmet̄ minus legiti  
 me datus intestō. eo q̄d dictū ofirmatū dici tu  
 torē testamentariū. ego puto testamentariū tu  
 torē non posse dici cum qui est cōfirmatus. s̄  
 potius datiuū. ar. ff. de. v. sig. fi. l. lege et illud  
 quoqz q̄d solet allegari de sententia p ape. res  
 scissa r. p sentēciā cōfirmata vt. ff. de his q̄ no  
 m fa. l. furti. et q̄d dicit̄ de pmo testō ofirma  
 to in sedovt insti. quibz mo. te. m. fir. s̄. postero  
 re. Sicqz puto legitimū vel oīmino pferend. vt  
 videbat̄ iob vt. j. q̄. da. tu. l. si forozis. vel etiam  
 cōcurrere cum cōfirmato a iudice. sicut r. occur  
 rit alius datiuus vt. j. e. l. si vt ppositōis. et. s̄. t.  
 pxi. l. si pupilloz pater. **S**i autē ille cōfirmatus  
 esset testamentarius nūq̄ cum legitimo sed nec  
 datiuo cōcurreret nisi in duobz casibz scz ppter  
 augm̄tū facultatū r. ppe excusatum vnū ex his  
 qui intestō dati sunt vt. ff. de testa. tu. l. si quis  
 subcodictōe et. j. in quibz ca. tu. ba. l. vl. **Q**uod  
 autē in primo dictū est et in sedo et in tercio cir  
 ca personā patris dici p̄t vt. ff. e. l. si filio pube  
 ri. et. l. qui a patre. et. l. si patronus. r. j. e. l. neqz  
**T**em hec seruanē in filiis legitimis. natura  
 libz r. in naturalibz tantū q̄ntū ad res quas de  
 derit pater vsqz ad legitimū modū. **F**iet enim  
 cōfirmatō vt dictū est. sed tamē aliter quā. s̄.  
 quia nec sine inquisitōe. vt. j. e. l. vl. et. ff. e. l. na  
 turali. **T**em q̄ntum ad naturales et legitimos  
 si eis dederit in testō tutorem pater non distim  
 uit. **S**int instituti heredes ab eo an non. vt. ff.  
 de testa. tu. l. pater. **S**i vero mater dederit tu  
 torem filio. **A**ut instituit eum heredesz autē nō  
**S**i instituit debz quidē ofirmari datio. q̄a ex se  
 nō tenz cā tñ cognita. i. cū inq̄sitōe vt. j. e. l. i. et  
 .s̄. t. pxi. l. mater et remittit̄ satisfactio vt. ff. e.  
 l. i. et est hoc bene notādū q̄a cōfirmatio non  
 fit sine inquisitōe. licz al' a iudice et sine inquisi  
 tōe et cum inq̄sitōe possit dari vt insti. de saf.  
 tu. s̄. itē nisi dicas vt. b. erat solit⁹ dicere ex te  
 noze grece ofstitutōis s̄ emendatū vt insti. de  
 alieno li. tu. s̄. nos at. **S**i vero matē nō instituit  
 eos heredes non habz necesse p̄tor tutores ab  
 ea designatos cōfirmare cōsueuerūt tamē con  
 firmari. **E**t si viderit pretor expedire pupillo po  
 terit cōfirmare tutores vt. j. e. l. mater. **S**i autē  
 extraneus det tutore nec tenet datio. nec cōfir  
 matē nisi pupillū instituit herede extrane⁹. tūc  
 enim si extra ea bona nil habeat pupillus non  
 maledicet̄ iudiciū eius sequendū. q̄a et personā  
 eius quē tutore esse uoluit nouerit et impuber  
 rem ita dilexit vt eum herede institueret. vt.  
 ff. e. l. si patron⁹ r. forte nō remittit̄ satisfactio  
 vt. ff. e. l. tutores

## De legitima tutela

**Q**uoniam deficiente tutela testamēta  
 ria succedit ea que dicit̄ legitia de  
 qua videamus quibz deferat̄ r. quādo et q̄d fit  
 eius officiu. **S**ciendū est itaqz deferri eam ex  
 verbis et sentēcia. l. xij. ta. agnatis. sunt autē  
 agnati qui per virili sexus psonas cognatōne  
 iūcti sunt q̄si a patre cognati veluti frater eo  
 dez patre natus fratris filius nepos ve ex eo.  
**T**em patruus et patru filius nepos ve ex eo  
 at qui per feminini sexus psonas iūgunē co  
 gnatōe. non sunt agnati. sed al' naturali ratio  
 ne cognati. **T**raqz amite tue filius non est tibi  
 agnatus sed cognatus et inuicē tu illi eodez iu  
 re. cōiungeris. quia qui nascunt̄ patris et non  
 matris. i. agnati. cognatōez secūt̄ vt insti.  
 .e. m. i. s̄. et. s̄. i. et. ff. e. l. si vir. **I**deo autē non  
 deferat̄ tutela cognatis. q̄a nec succedebāt.  
 vt. j. e. l. ad auūculos. **I**llud queri possz. **A**n cli  
 cognati vocarent̄ ad tutelā deficientibz agna  
 tis cum ad successiōem per pretore eis deficien  
 tibz admitterent̄ vt. ff. quis o. in bo. pos. l. i. ho  
 die vero cōstat agnatos. et cognatos simul vo  
 cari ad tutelā r. ad successiōez vt in autē. de he  
 re. ab inte. s̄. ex. his. et si quidē sunt eiusdē gra  
 dus oīs pariter vocant̄. **S**i vero nō sunt eius  
 dem gradus deferē tutela proximoz tantum  
 vt. ff. e. l. si plures. r. l. si reliquero r. insti. de ca  
 vim. s̄. vl. vnter patre demū mortuo filij vocā  
 tur ad tutelam agnatoz patris vt. ff. fam. l. r.  
 si maritus. **I**demqz patre capite minuto nō eni  
 dico excusato eo vel remoto. quia tūc succede  
 ret datiuā tutela. vt iam dicam in filio patro  
 ni et nepote. **E**x sentēcia autem. l. xij. ta. tan  
 tum deferē tutela patromis et parētibz emāci  
 pantibz filios impuberes. **N**ec enim ea. l. aliq̄b  
 nominatim cauet̄ de hac tutela sed iuris prudē  
 tes interpretati sunt tutelaz deferri patromis  
 ac si verbis. l. esset interducta ideo. quia succe  
 dunt libertis ab intestato. **N**am r. agnati ideo  
 sunt tutores. q̄a succedūt ab intestato. plerun  
 qz enim vbi et successiōis est emolimentū ibi et  
 tutele onus esse debet. plerūqz ideo dixi quia si  
 a femina impubes manumictat̄ ip̄a ad heredi  
 tatem vocat̄ cum alius est tutor. **I**demqz et in  
 minore. r. xv. an patrono vel agnato. vt insti.  
 de legit. pa. tu. et. j. e. l. vl. et. ff. e. l. i. s̄. et. l. ij.  
 .i. s̄. **P**atronū accipe si manumictit̄ spōte vt  
 ex causa fidei cōmissi. vel q̄a emit ea. l. vt manu  
 mitteret. **I**demqz r. si nō manumictit̄. sed ex cō  
 stitutōe peruēit ad libertatē. **S**ecus vero si  
 heres rogatus nō manumictat̄. r. ex tercu. se.  
 o. peruēit ad libertatē. **S**i autē duo manumis  
 serint oīs sunt tutores si vnus eoz decesserit  
 vel ab hostibz sit capteus vel in seruitutē heis  
 redactus cōpatronus erit tutor non filius pa  
 tromi decessētis r. si abo. decesserint patromi. de  
 fertur tutela liberis eoz. si tamē vnus relique  
 rit filius alter nepotem soli filio deferē tutela  
 nou ad nepotem r. sicut etiam deferē hereditat

et est hoc ab eo verum ut etiam filio patremi res  
moro vel excusato a tutela nepoti ex alio non de  
ferat. **T**ercio enim abijt a tutela ut alius in  
locu eius det non ut successio amittat. secus si  
filius patremi decessisset vel capitis dimmutioez  
maxima vel media esset passus tunc enim sequens  
proximus succederet in tutelam quod generale est in  
quibuslibet legitima tutela idemque in testamentaria  
ut ff. de tutela usque ad vlti. §. l. et de testa. eu.  
l. si quis sub. **P**atre autem mortuo qui emancipa  
uit filium impuberem filij eius maiores xxv. an  
fratres impubis emancipati filij fiduciarij  
sunt tutores sui fratris ut insti. de fidu. tu. **E**t  
quare non sunt legitimi sicut et filius patremi  
est legitimus tutor liberti patremi rescribere  
vide lex predicta quia si servus non esset manumif  
sus eodem iure erat futurus servus penes fili  
um domini iure hereditario quo fuerat futurus pe  
nes dominum. Si ergo sit manumissus servus eodez  
iure debet esse libertus penes filium patremi quia  
est heres sui patris sicut erat ergo pater legiti  
mus tutor ita debet esse iste sed predictus si  
filius impubes mortuo patre suo non erat recu  
satus in potestate suorum fratrum etiam si a patre non  
esset emancipatus si ergo est emancipatus non de  
bet recidere in eorum tutelam legitimam licet pariter  
eorum legitimus fuerit tutor. at instabit aliquis  
si ratio non valet pone enim quod pater emancipa  
uit nepotem impuberem ex filio hoc emancipatus  
mortuo avo erit infiduciaria tutela sui patris  
et tamen certum est quod si emancipatus non esset  
recusatus erat in potestate sui patris ut insti. de fi  
du. tu. in prim. et de tutel. §. p. §. si nepos  
non esset emancipatus non erat recusatus in po  
testate sui patris iure hereditario. i. quia hoc patet ex  
titerit heres suo patri imo iure paternitatis et  
filiationis sicut ergo ex persona sui patris non  
erat habitus impuberem in potestate sua ita  
ex persona sui patris mortui qui fuerat legitimus  
tutor non debet habere sui filij impuberis legiti  
mam tutelam. **P**otest et alia ratio notari qua  
re predicta tutela dicatur fiduciaria et non legitima  
quia emancipatio impuberis facta expirabit  
ius agnationis inter fratres ut insti. de §. vlt. et ff.  
de in offi. test. l. fratres et inter patrem et fili  
um nisi emanciparet contracta fiducia si hodie  
durat ius agnationis inter fratres et patrem et fili  
um licet minima capitis dimmutio interueniat  
ut §. e. l. iij. et insti. de legi. agna. suc. §. vlt.  
Nodie ergo hoc nomine fiduciaria ex suscipato  
dicitur legitima tutela tantum in predictis perso  
nis ut §. de excep. l. adversus. **D**efertur autem ista  
tutela tunc demum quando decessit patres testa  
tus quod ita accipere siue nullus omnino fecerit te  
stamentum siue fecerit sed non evanuerit in eo  
tamen nihil continebat de tutela ut ff. de l. intestato.  
et §. e. l. quod autem. **I**tem defertur agnatis ita demum  
si capitis dimmutio maxima vel media non in  
venit ut ff. de l. legitimis. §. vlti. et §. e. §. vlt.  
**I**tem est si minima nisi inter fratres et paren  
tes et liberos ut dictum est. **I**tem defertur pro  
ximo agnato nisi proximior nasci speret ut ff. de

l. i. §. si apud. **S**unt et alie rationes que re  
pellunt aliquem a tutela et ille locum habet et in ista tu  
tela legi. ut ff. de l. pnf. §. vlt. et l. vlt. **E**st autem legiti  
mi tutoris officium in administrando sicut et cetero  
rum tutorum cum sciat se proximior agnatum nam  
ipso iure tutor est non per datorem hominis et hoc ne  
cesse satisfacere rem pupilli saluam fore licet sic pa  
tronus vel de liberis patrom causa tamen cog  
nita ut si honesta sit persona remittat eis sa  
tisfactio et maxime si suba pupilli sit medica. **S**i  
autem persona patrom sit vulgaris vel minus ho  
nesta satisfacere debet et sic modum tutelae aut  
persona aut causa admitret satisfactorem ut ff. de l. le  
gitimos.

### Qui petant tutores vel curatores

**D**e tutela testamentaria et legitima  
dictum est sequitur videre de dativa  
sed quia datorem tutoris a iudice in  
terponenda precedit petitio tutoris primo quod  
idem videamus de his qui petant tutores. **S**ci  
endum est igitur quod quidam petunt ex necessitate  
ut omnes qui impuberem petunt succedere etiam ma  
ter impuberis. **N**am si isti sponte non coacti non pe  
tierint impuberis tutores idoneos vel prioribus  
excusatis siue reiectis tutoribus non contestim ali  
orum nomina ediderint ius non habent vendicandi  
bonorum impuberis ex testamento pura pupilla  
ri substitutio vel fidei commissaria vel ab inte  
stato si moriatur in pupillari etate olim tamen non  
repellebant si ex testamento vendicarent. **S**ecus si ab in  
testato et contestim est petitio tutoris facienda  
i. ubi primum potuit quis hoc est pretoris habuit  
copiam huic rei sedentis nisi forte infirmitate quod  
impediatur vel alia magna causa que etiam ma  
dare impediret eum ad petendos tutores ita ta  
men ut nullo modo annale tempus excedat ad pe  
tendos tutores si enim mortalitate impuberis  
quis impediatur nihil imputabitur ei. **T**em nec po  
test eis imputari si non petierint tutorem impu  
beris quia ipse egenus erat ut ff. ad triculf. l. ij. §.  
quid si pater. **I**tem nec imputatur eis si tuto  
rem peti tamen non accusaverint suspectum imputatur  
tamen eis si petierint scienter tutorem minus abi  
lem idoneus enim debet esse tutor moribus et fa  
cultatibus si tamen sit idoneus facultatibus tantum  
excusantur qui petierint. **I**tem oportet eos qui  
petierint tutores eos compellere ad agendum et  
quod dixi in tutoribus et curatoribus impuberis est  
intelligendum vel furiosorum vel ventris et impe  
nit predicta pena his qui proximi sunt impuberis  
in succedendo sequentes enim filio repulso succe  
dunt ut ff. ad triculf. l. ij. §. si mater usque ad il  
lum §. tractari et §. vlt. et de legi. l. i. §. sciant et §.  
ad triculf. l. mater et l. omnes et ff. de l. i. et l. di  
uis. et l. vlt. §. §. vlt. et §. penult. et §. e. l. matres  
et l. cum matribus. **N**ec excusatur mater a predicta  
pena quia non est legitima mater vel ideo  
quia dicit se errasse in iure ut §. e. l. vlt. et multo  
minus excusabuntur agnati vel cognati impubis

Est enim hic error: in iure naturali vel quasi naturali et ideo est puniendus ut dicitur in liberto temere vocare patronum in ius ut §. de in ius vocandi. Item non excusat mater ideo quia pater impuberis prohibuerit eam petere uolens eam administrare debet enim vel petere vel administrare legitime tutelam. Item liberi impuberis ex necessitate petunt ei tutores ipsi enim de hoc accusari puniuntur ut emendent si apparuerit vel propter negligentiam vel propter maliciam non petisse tutores ut ff. de tutela l. qui h. §. si pupillus et §. idem. Item et ex necessitate petunt sibi curatores adulescentes in lite ut §. de tutela l. et in §. de curatores §. mui. Item et impuberes in omni negotio petunt quia in lite nisi forte sit lis agenda cum tutore ut ff. de tutela l. qui h. §. si pupillus et §. idem. Item sunt alii qui petunt ex voluntate ut cognati et affines et familiares penitus et amici eorum et educatores ipsorum puerorum ut ff. de tutela l. greca §. si minores.

### ¶ Vbi petantur tutores uel curatores

**I**n eo loco petendi sunt tutores uel curatores minoribus. Unde ipsi ducunt originem uel ex persona sua uel ex persona patris. Vel si uulgo concepti essent ex persona matris. Item et in eo loco ubi sunt eorum facultates si ergo alibi sunt uel morantur non dico iure domicilii restituentur sunt. uel redire debent in alterum predictorum locorum ut magistratus eorum locorum his minoribus quam primum legitimos defensores constituant ut §. de tutela l. i. et §. de municipiis et orig. l. antepenult. et de incol. l. ciues et ff. ad mun. l. i. Quid si isti minores non ibi unde ducunt originem uel ubi sunt eorum facultates. si alibi constituerint domicilium suum nunquid magistratus domicilii ratione dabit eis tutores sicut apud eum de iure possent conueniri. quod satis dici potest. Vel dic quod licet quantum ad alia sortiantur fori domicilii ratione non tamen quantum ad tutelam dantem ut ff. de tuto. et cura ab his l. pupillo. sed primum uerius est ut probatur ff. de tuto. et cura l. i. §. q.

### ¶ De tutoribus et curatoribus illustrium uel clarissimarum personarum

**T**utores. xxx. an. si fuerint illustres uel clarissimi ratione accipiunt tutores uel cura per decretum quod a tribus solemnitate prefectus enim urbis adhibitis. x. senatoribus et pretore tutores uel curatores cuiuslibet ordinis idoneos faciat representari uel unum tantum tutorem uel plures si singuli non uideantur esse sufficientes et unum eorum quem ceterus ille dignissimum iudicauerit prefectus uerbis committenda admittit ad eam pronuntiabit. pretor uero decernet ei uel dabit administratorem ut in aut. ut ibi qui obli. res mi. §. vl. prestita satisfactio rem pupilli saluam fore nec teneat iste ceterus uel

uel aliquis eorum subsidiaria actio in factum quasi non idoneum dederit tutorem uel non idoneam acceperint satisfactioem uerisimile est enim quod ex deliberatione tam prudentium uirorum iusta defensio paruulis. adultis. que pueniat et constituunt isti datui tutores uel cura ita demum si deficiant testamentarij. uel legitimi. Si autem minores illustres uel clarissimi sint in principibus magistratuum eorum uel curiales in nominandis tutoribus uel curatoribus debent exhibere debitam cautionem et tenentur subsidiaria actio in factum et minoribus est obligata eorum substantia ut §. de tutela l. i. et §. q.

### ¶ Qui dare tutores uel curatores et dari possunt uel non

**Q**uoniam dicitur sit §. legitima tutela et ita de petitione datiuæ et de datiuæ in specie quadam scilicet de tutela illustrium personarum sequitur ut generaliter de tutela datiuæ uideamus. i. de tutoribus per iudices constituendis. Unde uidentur est in nobis qui iudices possunt dare tutores et postea sequentis rubricæ tenorem dicemus quos iudices non potest dare tutores. Item qualiter fiat datio. Est autem sciendum quod romane prefectus urbis et pretor in iurisdictionem suam dant tutores in principibus et presides ex inquisitione facultatum et morum creant tutores et curatores si magne sint pupillorum facultates. neque possunt presides alij demum dare potestatem istam quia perimet ad merum imperium. et ad iurisdictionem et sic mixti imperij censentur. nec enim est imperij tantum nec iurisdictionis tantum ut in §. de attili. tu. §. sed et ff. de tutela l. i. nec mandare et ff. de tutela l. i. tutor. §. tutoris ut diximus §. de iurisdictione. om. iu. Si autem pupilli facultates non sunt magne potestates presides proinde hanc potestatem dandi tutores committit magistratui municipali ut ff. de tutela l. i. iusdandi non cui libet priuata persone. et sine omissione presidis defensoris ciuitatis. uel alia publica persona magistratus una cum preside eiusdem ciuitatis tutores uel curatores possunt creare prestita satisfactioem rem pupilli saluam fore a tutore periculo. scilicet eorum qui eam accipiunt ut in §. de tutela l. i. §. penult. Possunt enim conueniri subsidiaria actio in factum ut in §. de satisfactioem tu. §. sciendum. Item legatus proconsul tutorem dare potest. ut ff. de offi. proconsul. l. vl. et ff. de tutela l. i. Item dat tutores uel curatores ille qui preside defuncto uel etiam absente in vicem eius substituit. cum enim merum imperium possit demandari si contingat presidem abesse ergo et hoc multo magis ut §. de offi. eius qui ui. ali. iu. ob. l. i. et §. de offi. eius qui ma. est iur. l. i. Item puto in his omnibus priuatis qui non habent administratorem publicam sed impetrauerunt a principe priuilegium ut tutores uel curatores uolentibus et nolentibus possunt dare ualeat enim tale priuilegium cum contineat

honoris cōcessiōem. et nullius lesiōem. vt. s. de  
 precibz impa. of. l. rescripta. r. de ppositis sacri.  
 cu. l. vi. ¶ Item decuriones vbi absunt hi qui tu  
 tores dare possunt sed presides puinciaz r ma  
 gistratus municipales vt diximus dare debēt  
 tutores dūmodo pars maior cōueniat vbi non  
 est dubium quin vnū ex se dare possint vt. ff. e.  
 l. v. ¶ Dant autem omnes isti tutores ita si cō  
 potes sint suō mentis. licet enim furiosus vel de  
 mens retineat dignitatē nō tamē exequi cō  
 ra dignitatis vt. ff. e. l. nec mandante. s. si pre  
 tor. ¶ Potest autem quis dare tutores vel cura  
 torem ei qui est de iurisdictiōe sua vt diximus. s.  
 vbi petant tu. et s. ff. e. l. i. s. q. aut et. r. e. l. ne  
 q. ¶ Item dare potest aliquis tutore presentē et  
 absentē. ¶ Item ignorantē et inuito vt. ff. e. l. il  
 lud et. l. nec non. ¶ Item dat aliquis tutores ei q  
 est impubes. Sed si detur tutor puberū ipso iure  
 datio non tenet vt. ff. e. l. seie. ¶ Item potest q  
 dare tutorem ei qui non habz tutorem nam ha  
 bētū tutore si tutor detur. ipso iure nulla est da  
 tio. nā quoquo modo in petitiōe tutore si erra  
 tum fuerit in facti causa non valet datio vt. ff.  
 e. l. tutor. r. r. e. si fororis nisi in casibz vt dice  
 mus. r. in quibz ca. tu. h. ¶ Curatorem autem q  
 potest dare etiam pupillis et ex quacunqz cau  
 sa det. debet per seuerare in diem pubertatis  
 in eadem cura. ergo post pubertatem sibi aliū  
 curatorem debet petere adult. vt. ff. e. l. cu  
 ratorem. Secus puto si curator det ab cāz. tūc  
 enim ea finita curator definit esse vt institui. de  
 auct. tu. s. v. ¶ Aliud est enim dari curatore sim  
 pliciter ex aliqua cā. i. ppter aliquā causāz inci  
 dentē. Aliud dari ipm ad certā cām vt. ff. e. l. in  
 vniuersis. r. valet datio ista curatoris in perso  
 na impuberis ita si non habz tutore. Sed si ha  
 beat curatore non est impedimto regula iuris  
 quommu detur alius curator vt. ff. e. l. cura  
 tor. pupillo et. l. curatore habenti causa tñ co  
 gnita vt. ff. e. l. curatorem. ¶ Item danē curato  
 res adolecentibz r ab eis qui dant tutores vt  
 insti. de cura. in prim. r. ¶ Item dantur furiosis  
 et dementibz vt plene dicemus. r. de cura. fu.  
 Liberis tamē personis danē tā curatores quā  
 tutores nisi in casibz pta cum dubitat de statu  
 minoris vel cū certum est ei libertatem prestā  
 dam vt. ff. e. l. i. r. ff. e. l. si impuberi et. l. ei qui r  
 vt diximus. s. de testa. tu. ¶ Tē dari possunt omni  
 tie vt. ff. e. l. nec mandante. s. dari etiam feria  
 ta vt. ff. de ferijs. l. ij. ¶ De his qui tutores dari  
 non possunt satis diximus. s. de tute. Nam qui  
 cunqz impedit esse tutor testamentarius pte  
 clericos et preter matrē impuberis vt q. dicaz  
 et diximus. s. de te. tu. nec potest esse datius  
 tutor vel curator sed nō econtra. ¶ Ecce enim  
 serui a iudice non possunt dari tutores vel cu  
 ratores vt. ff. e. l. in serui. i. sed tamen dari pnt in  
 testō tutor vt insti. qui dari tu. pos. s. i. ¶ Tē nō  
 potest a iudice dari tutor vel curator qui nō ē  
 de iurisdictiōe eius nisi quando iudex non habz  
 in ciuitate sua idoneū. tunc enim potest inqui  
 rere honestissimum queaqz ex vicinis ciuitatibz

bus et cum dare poterit. si iste qui inqrit fit p  
 tes prouincie. Si autē sit magistrat<sup>9</sup> municipa  
 lis vel defensor ciuitatis debet nomine inuesti  
 gatorū tutorū vel curatorū mittere p̄sidi sine  
 puincie non debet sibi vendicare arbitriū dan  
 di tutores vt. ff. e. l. ius dādi in f. et. l. diu<sup>9</sup> mar  
 cus et de tutelis. l. nō etiā. ¶ In testō autem quē  
 libz qz tutore dare potest etiā pretore vel ofi  
 cō vt. ff. de testa. tu. l. tutor incertus. s. quēlibz  
 ¶ Item mater nec olim nec hodie poterat da  
 ri tutrix in testō a iudice tamen potest dari vt  
 dicemus. r. titu. pxi. ¶ Item creditor vel debi  
 tor minoris eius tutor vel curator a iudice con  
 stitui non potest. sed in testō puto cōtrariū. qā  
 eius fides est approbata a testatore. et iteo sus  
 picio fraudis est amota vt. s. de ep̄a. au. de cre  
 atōmibz vt insti. de satisda. tu. r. in autē. vt hi q  
 obli. r. mi. s. i. col. vi. Aliter autē in armata mi  
 litia ex testō vel ab intestato vel per iudicē tu  
 tor vel curator esse non potest vt. ff. e. l. militie.  
 ¶ Item nec maritus vxoris sue potest esse cura  
 tor vt. ff. e. l. ij. ¶ Tē nullus ceterus. Tē nec pa  
 trimonialis colonus vt. ff. e. l. ij. et. l. vi. Tē nul  
 lus monachus r null<sup>9</sup> episcopus. ¶ Clerici au  
 tem iure cognatōm subire possunt. tutelaz vt  
 diximus. s. de episcopis r clericis. ¶ Fit datio tu  
 toris vel curatoris a iudice pure vel simpliciter  
 non in diem vel sub conditiōe. Est enim hic a  
 ctus legitimus talis vt non recipiat diem vel  
 conditiōem expressam. vt. ff. de regu. iuris. l.  
 actus. Si ergo expressim apponatur dies vel  
 cōditiō ipso iure nulla est tutore datio. licet  
 al data sententiā sub conditiōe teneat vt. ff.  
 quando ape. l. i. s. bidūū. ¶ Danc autē adiectōz  
 quam presides faciunt tutorem dando. si satis  
 dederit non videtur in se conditiōem habere.  
 sed ad monitiōem non aliter ei tutelam cōmī  
 ti quā si satisfecerit s̄ est non saliter ei gerere  
 permittendum quam si rem pupilli saluaz fore  
 cauerit vt. ff. de tutelis. l. tuto. s. i. tacite autē  
 inest dies vt si pendente cōditiōe testamen  
 tarij tutoris vel non dum aduenire die iudex  
 impuberi det tutorem qui durabit in tutela vs  
 quequo veniat dies testamētarie tutele r tūc  
 definit esse tutor vt. ff. de testamē. tute. l. si qz  
 sub idemqz r si detur tutor in locū excusati ad  
 tempus vel in locū capti ab hostibz vt institu  
 de excusat. tu. s. ¶ Item qui rei publice et de ati  
 lia tuto.

### **Quā mulier tutelae officio fugi potest**

**R**egulariter femina non potest esse  
 tutrix quia hoc officium virile est.  
 vt. ff. e. l. i. et. ff. de regu. iuris. l. ij. ni  
 si a principe impetrauerit filioz in tutelam vt  
 ff. de tutelis. l. vi. per codicem tamen impetra  
 re potest a iudice tutelam legitimoz filioz et  
 naturalium vel naturalium tantū si mater fue  
 rit maior et impuberi non fit tutor testamēta  
 rius vel legitimus vel etiam fit sed excuset vt

ut suspectus remoueat. Item oportet mulierē iurare senatusconsulti velleiani p̄sidio omniq; alio legitimo auxilio. et suam substantiam filijs supponere. ut. j. e. l. v. l. et penf. **N**odie autēz preferē omnib; tutorib; legitimis et datius si non testamentarijs et permittit matri et auie subire tutelam s̄m ordinē. ut primo mater postea auia admittat nec habz necesse iurare q̄ non cōuolet ad nuptias sc̄das sed debet renūciare nuptijs sc̄dis simplici verbo et auxilio senatus cōsulti velleiani et omni alio auxilio ut si forte quādoq; occasione tutele pro pupillo se obligauerit nō iuret alioquin non cōtraherēt homines cū ea q̄d impuberi noceret et ex renūciatōe facta iudici vel executorib; habent potestā contrahentes exceptōem. nam et ap̄ datur actio ex contractu publice persone. ut. ff. rem pu. sal. fo. l. ij. et. iij. et. iij. et. s̄. de lit. contesta. autē. libellū et de ep̄is et clericis aut ec̄lica generaliter. nec repellit mater vel auia a tutela. licet sit debitor vel creditor filioz et manet debitū in sua natura. Si tamē cōuolauerit ad se cū dū matrimoniu expellunt a tutela salua minorib; om̄is iuris cautela ut in autē. ut sine p̄hibiōe. ma. debitor col. vii. et here. abinte. s̄. ex his. **N**ā et res mariti sui et sue tacite sunt obligate impuberi ut. j. e. l. ij. et in autē. de nupti. s̄. si autem tutelam. Item in principio tutele matris vel auie fieri debz in veteranum vel descriptō rerū impuberis. Item debz dare fiduciariorē qui promittat rem pupilli saluam fore ut in p̄dicta autē. ut sine p̄hibiōe matres. s̄. vi.

### In quibus causis tutorem habenti tutor vel curator dari potest Rubrica

**T**utor non potest dari habenti tutorem s̄m regulam. ut diximus. s̄. qui dare tuto. quādoq; tamē fallit regula. Ecce enim si tutor ad hostes trāssugit vel etiā missus est ad eos quasi legatus. vel ec̄ hostes receperunt eum tanquam legatum. cū non esset ab alio missus. tutor quidem manet q̄ seruus non est effectus. licet desierit esse ciuis cum ad hostes trāssugit sed interim a p̄sidijs alius tutor dabitur. ut. ff. de tutel. l. si q̄s tutor et de cap. et pos. li. re. l. postliminiū. s̄. et assu. ge. **I**tem si tutor sit absens rei publice causa in locuz eius iudex potest dare alios tutores ut. ff. de tutel. l. questū et de suspectis tu. l. ij. s̄. si quis affuturus. **I**tem in locū muti et surdi et furiosi tutoris alij tutores dantur ut. ff. de tutel. l. penul. **P**rimus enim et si vere sit tutor. tamē quia mutus est reputatur pro nullo. **I**tem si pupilli patrimoniu sit in diuersis p̄uincijs et habeat pupillus vnū tutorem poterit iudex dare alium tutorem pro reb; alterius p̄uincie in qua non habet h̄ primus tutor domicilium ut. ff. de excusat. tu. l. apper. s̄. licet. **I**tem mater que suscipit tutelam filioz si velit con-

uolare et d̄ matrimoniu s̄m antequā uolet debet eis petere alium tutorem cui reddat rationem. et quod debet ex tutela. ut in autē. de nuptijs. s̄. si autē tut. clam. et ita datur tutor habentibus tutorem. sed est ideo quia ip̄a uult abire a tutela. **I**tem in locum suspecti comitatus et remoti tutoris vel excusati ad tempus ut dictum est vel relegati ad tempus alius tutor dari potest ut. j. e. l. penul. mero autem iure qui est remotus suspectus remanet tutor. **I**tem multo magis si excusatus est ad tempus. **S**i autē decesserit vel damnatus est in metallum quia fit seruus pene si erat libertus. vel si fiat seruus h̄ois. quia patit se uendari ad precium participanduz ipso iure finit tutela. ut. ff. de testa. tu. l. si quis sub condicōe. **Q**uid si decesserit ciuilitate patit do penam de portatōis que non facit eum seruum sed adimit ei ciuitatē. ut in sti. de capi. mi. potest dici eum durare tutorem. quia seruus nō est effectus sicut in transfuga dixi ut. ff. de tutel. l. si quis tutor. **E**t in hoc casu potest intelligi q̄d dicitur. j. e. l. penul. dari tutorem habenti tutorem defunctum id est in locū defuncti tutoris ubi cūq; autem dixi dari tutorem habenti tutorem ut ibidem iudex posset dare curatorem. si uiderit esse faciendum. ut. j. e. l. i. et. ij. q̄ minoris erit auctoritatis quāz tutor. nec enim potest iubere impuberem adire hereditatem. ut. ff. de ape. l. cum in vna. s̄. tutor durabit tamē officiu eius tantū usq; ad pubertatē ut diximus. s̄. qui dare tuto. **Q**uidam tamen dicunt ut pla. nunquam posse dari tutorem habenti tutorem et correctiue dicunt esse positum quod ē in rubrica vel curator. et si alicubi reperit dari tutorem; improprie positum dicunt ut ponatur tutor pro curatore. s̄. nec curator. p̄missime dicit q̄a ille solet dari puberi tantum. p̄missime autem appellabitur adiutor ut. ff. de tutel. l. solet. **S**ed certe isti deo uidentur et s̄re et r̄m vim facere si quidem nihil p̄hibet impuberi ne dum tutorem. sed etiam curatorem dari posse ut diximus. s̄. qui da. tu. pos. **I**tem et est ratio quare non possit dari tutor habenti tutorem. primus enim quia plenissime cepit habere potestatem impubere non recipit ex post facto cōsuetudinē eadem plenitudine potestatis. licet in principio plures potuerint in solidum dari tutores. **C**urator autem non uetatur dari ex post facto. quia non habet illam plenitudinem potestatis ut dixi nec dicat aliquis p̄dictum curatorem esse adiutorem. **A**diutor est enim ille quē tutor impedit per se gerere cōstituit suo periculo auctoritate iudiciali ei cōsentienti et approbanti factum. et iste appellat actor. ut in p̄dicta. l. solet et in sti. de curat. s̄. vi. et. s̄. de p̄cur. neq; et. ij. de ape. si actor. et ut dicem. j. de actore a tutore vel cura. ordi. curatō autē nūquā constituitur p̄iculo tutoris. sed iudex suo decreto cōstituit.

**De administratione tutorum vel curatorum et de pecunia pupillari feneranda vel deponenda**

**Q**ualiter creentur tutores vel curatores dictum est. Sed quia parum esset tutorum creari nisi et creatus administraret. Ideo permittitur de administratione tutorum vel curatorum et pecunia pupillari feneranda vel deponenda. Videndum ergo per quem quis cogatur administrare et qualiter et quando debeat administrare. Cogatur autem quis administrare per prebitum pignorum captis sicut et cogitur quis ad quolibet munus publicum auctoritate utilitate ut de suspensio. l. iij. et inf. de satisf. tu. §. pen. et ff. de iur. et ho. l. si quis. et in aut. de defen. ci. §. interim non. Debet autem quis tutor vel curator administrare factum prius a se publico inventario et secundum solitum morem facta sibi prius traditio rerum nisi testatores qui substantiam transmittunt specialiter inventarium conscribi uerauerint. ut de arbit. tu. l. ult. §. ult. et forte fiet hoc inventarium infra tempora designata heredi pro inventario hereditatis propter mentum creditorum et legatariorum. scilicet infra tres menses si res sunt presentes. vel infra annum si res sunt absentes. ut de iur. deli. l. ult. §. Si autem dubius uel forte quia nimium uideretur petendi tempus die faciendum in uentarium infra iij. menses. ar. §. de ep. scopolis. et c. autem p. b. rorum iur. cognitionis. Vel quod est uerius fiet hoc in uentarium mox quam ordinatus fuerit tutor. ut de l. tutores. et cum ibi nam distinguatur tempus in intelligendus erit de quodam spacio temporis. nisi minimo neque maximo quod magis in intellectu percipi potest quam locutione primi. ut ff. de sol. l. ratum. i. quam primum potuit. ut ff. ad t. ult. l. ij. §. confestim. Et erit in uentarium faciendum sui presencia publicorum personarum. ut ipse dicitur l. tutores. i. tabulariorum. ut de episcopis et c. orphanotrophos. uel ut puto sufficit is unus tabellio et necessarius est iudex communis quia cum dicat lex ex inventario posse conueniri de bitores ergo patet quod a iudice facta fuit infinuatio instrumentorum alioquin exemplo eorum non possint conueniri. ut ff. de l. c. i. r. g. r. a. p. h. s. Item est alia ratio. quia lex dicit de certo ei concedi curam. et acta inde fieri et res ei preberi. et nisi iurandum prestari ab eo ut de curat. furio l. ult. §. §. cum et de arbit. tu. l. ult. et in aut. ut h. qui ob res. mi. l. ult. Item fieri potest in uentarium uno die. et si quid postea minori conueniat addicitur in uentario et scribetur dies. ut de curatore fu. l. ult. §. tali. Et in hac infinuacione facienda contineri debet series tota partium instrumentorum licet sit secus cum plures creditores mittuntur in possessionem rerum debitoris et uni traduntur instrumenta rerum debitoris. Ceteri enim nomine instrumentorum debent facere quasi quoddam in uentarium non ut describant ipsa corpora instrumentorum sed quot sunt et de qua re sunt subnotent. ut ff. de bonis aut. ui

post. l. ultima. Item debet administrare tutor vel curator prebitum sacramento de rebus minoris utiliter agendis et fit sacramentum tunc cum celebratur decretum quo tradit ei curam ut in aut. ut h. qui ob res. mi. §. ultimo. Non ergo debet premittere que pericauerit uel in minori neque admittere que non utilia extimauerit. ut de episcopali au. l. de creationibus. Item debet tunc satis dare pupillo uel alii eius nomine rem pupilli saluam fore nisi sit tutor testamentarius uel forte cum inquisitione dat. Alioquin nichil ex bonis minoris alienare uel administrare potest ut de tutore uel curatore qui non satis. l. i. et iij. et ult. Aduersarius autem minorum contra quos agunt. uel a quibus conueniunt non debet satisfacere rem minorem habituram uel indicatum solui ut de l. tutores debita. et l. ult. §. defensionem nisi dubitet an iste sit tutor. uel an duxerit tutor. uel an gestus sit illi commissus. ut ff. de l. uulgo. Item debet se gerere tutor uel curator quando nouit se datum. hic tamen distingue uerum datio tutoris sit ipso iure nulla. et tunc non imputatur ei si non gerat. ut de l. qui dare. tu. l. milicet. l. neque. An teneat tunc siquidem tutor ignorat se datum quod semper presumitur nisi pupillus probet. de scientia tutoris idem est si uero sciat se datum sciat et nullam sibi operere excusationem statim tenetur. ut ff. de l. quidam. §. ex quo. et l. tutor uel et cuius. l. tutor qui post. §. tutor. et de l. et si scisset. et l. tutor. licet et de excu. tu. l. qui testor et si tutor appeller. l. ij. et de excu. tu. l. ququam. Si uero sciat se datum et sciat aliquam sibi operere excu. et non persequatur eam tenetur ex quo iustus est gerere. i. ut puto ex quo elapsa sunt tempora excusationem et probatur precebens casus. ff. de excu. tu. si is qui tres. §. illa. Si uero credat aliquam sibi operere. nec competat et non proponat eam tenetur statim ex quo datus est. Si uero proponat eam et persequatur si quidem vincat nunquam spectat periculum ad ipsum si succubatur tenetur ex quo iustus est. ut ff. de l. qui iustus. Quid si in uentarium factum non est remouetur tutor ut suspectus uel uiculis detinetur et permissis legitimis coherceretur. et infamatur. ut de arbit. tu. l. ult. et de l. ult. et ff. de suspensio. tu. l. iij. §. tutores et tenetur pupillo in id quod inter est. quod etiam iure iurando in litem extimabitur nisi aliqua necessaria et iustissima causa possit al ligari. cur id factum non sit. presumitur enim dolop. p. ter missum. nichil itaque geret tutor ante in uentarium nisi id quod dilatationem non modicum possit expectare. ut ff. de l. tutor qui rep. Ubi uero tutor non satis dederit quid optineat. super dictum est. Et hic quidem si unus solus fuerit tutor si autem fuerint plures quis geret et si quidem pater destinauerit intestor quis tutor gerat tutelam ille debet gerere. et hic pro debet officium mare ceteri igitur tutores non administrabunt sed erunt hi quos uulgo honorarios appellamus. Nec putet quis ad eos periculum non reddi dare. Constat enim eorum quoque excussis prius facultatibus eius qui gessit uentari oportere. dati